
NOWOŚCI WYDAWNICTWA CZARNE 
 

 
Czaja Dariusz 
Gdzieś dalej, gdzie indziej 
CZARNE 
 
Książka jest zbiorem esejów podróżnych 
opowiadających o włoskim Południu. O Apulii 
głównie, z niewielkim wypadem do 
sąsiedniej Basilicaty. To wciąż prawdziwa 
terra incognita dla tych wszystkich, którzy 
ulegli niegdyś włoskiej chorobie. Wbrew 
pokutującym przekonaniom, tam też 

mieszkają ludzie, jest nawet parę interesujących kamieni, a 
rzeczywistość układa się w zaskakujące wzory. Autor robi wiele, 
by tę tezę usprawiedliwić 
Jego podróż na Południe – autobusem, pociągiem, 
samochodem, czasem rowerem – nie przebiega wedle z góry 
ustalonego planu. Nie jest to podróż konesera sztuk pięknych. 
Niewiele tu estetycznych delektacji. Muzea omijane są szerokim 
łukiem. Autor najwyraźniej nie szuka wrażeń, szuka raczej 
sensów. Albo dokładniej: sensów skrytych pod materią wrażeń. 
Jedzie więc na Monte Sant’Angelo, by zobaczyć grotę objawień 
św. Michała Archanioła i procesję ku jego czci, ale przy okazji 
próbuje zrozumieć, co się stało z naszą wrażliwością 
angelologiczną. Odwiedza pole bitwy pod Kannami, by zapytać 
o jej znaczenie, które wychodzi daleko poza czysto militarny 
wymiar. W Galatinie, podczas notte della taranta wpada w 
muzyczny trans, ale (już po ochłonięciu) rejestruje także 
współczesny kształt i przemiany tarantyzmu. 
 
 
 
 
 
 



Tochman Wojciech 
Dzisiaj narysujemy śmierć 
CZARNE 
 
Dzisiaj narysujemy śmierć to 
reporterska opowieść o tym, jakie 
konsekwencje niesie ludobójstwo nie 
tylko dla jego sprawców i ofiar, ale 
także dla nas – świadków. Tochman 
wikła czytelników w cierpienie swoich 
bohaterów, a każdy z nich jest ze 
swoją historią konkretny, pojedynczy, 
wyjątkowy. Autor nie daje gotowych 
odpowiedzi na pytania, które nam 
stawia: dlaczego mamy płakać za 
ludźmi zamordowanymi w dalekiej 
Rwandzie szesnaście lat temu? 

Dlaczego na nowo mamy uczestniczyć w ich śmierci? 
 
 

 
 
Smoleński Paweł 
Pochówek dla rezuna 
CZARNE 
 
Tu czas stanął. Czas to nieruchoma, 
martwa skamielina. Gdzieś tam daleko 
świat pędzi, przemienia się, burzy to, co 
minione, codziennie tworzy nowe 
kształty, przybiera nowe barwy i formy, 
byty i sensy, ale to całe przeobrażanie 
naszej planety nie dociera do 
bohaterów książki Smoleńskiego 
żadnym echem, żadnym sygnałem do 
przebudzenia, żadną zachętą do 

refleksji nad sobą. Świat, tak wnikliwie opisany przez autora, 
nie podąża naprzód, lecz krąży po tej samej orbicie, wokół tej 
samej osi wzajemnych uprzedzeń, rozgoryczenia i zajadłej 
wściekłości 
 



 
Cavelius Alexandra, Kadir Rebija... 
Szturmując niebo  
CZARNE 
 
Ta biografia jest jak powieść: jej 
bohaterka - urodzona wśród 
poszukiwaczy złota, dorastająca w 
czasach wypędzeń i ucieczek, prosta 
kobieta, która została multimilionerką i 
deputowaną chińskiego parlamentu, a 
potem doświadczyła więziennego 
odosobnienia - przekonała się, co dla 
pojedynczego człowieka znaczy walka w 
imieniu wyższych celów. Od kilku 

dziesiątków lat angażuje się niestrudzenie w działalność na 
rzecz praw swoich muzułmańskich krajan, którzy w 
północnozachodnich Chinach domagają się od Pekinu wolności 
religijnej, kulturalnej i gospodarczej. Chiński rząd działa przeciw 
Ujgurom pod płaszczykiem zwalczania światowego terroryzmu: 
Ujgurzy są w Chinach bezwzględnie prześladowani, torturowani 
i mordowani. Cena, jaką Rebija Kadir płaci za swoje 
zaangażowanie, jest wysoka i wykracza daleko ponad wartość 
jej handlowego imperium. Uwolniona z więzienia dzięki 
interwencji międzynarodowych organizacji obrony praw 
człowieka, od 2005 roku mieszka z mężem w Stanach 
Zjednoczonych. Pięcioro jej dzieci, które pozostały w Chinach, 
nadal spotykają dotkliwe kary za każdą wypowiedź polityczną 
matki. Z tych właśnie powodów decyzja opublikowania 
dramatycznej historii jej życia i zwrócenia uwagi światowej 
opinii publicznej na stosunki panujące w Chinach jest dowodem 
nie tylko politycznej, ale i cywilnej odwagi 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Conover Ted 
Szlaki człowieka : podróże drogami 
świata 
CZARNE 
 
Żyjący na przełomie XVIII i XIX wieku 
niemiecki przyrodnik i podróżnik, jeden 
z twórców nowoczesnej geografii, 
Alexander von Humboldt napisał, że 
drogi są ""jednym z najbardziej 
pożytecznych i zdumiewających dzieł 
ludzkości"". Współczesny człowiek, na 
co dzień korzystający z dróg, nie 
zastanawiania się już nad tym, jak 
powstały ani do czego służyły, a 

mieszkając w kraju, w którym tworzą one gęstą sieć, nie 
dostrzega w nich nic zaskakującego... poza dziurami. Ted 
Conover postanowił sprawdzić tezę dziewiętnastowiecznego 
uczonego i przekonać się, czym jest to zdumiewające dzieło 
ludzkości. Wybrał sześć szlaków na kilku kontynentach i ruszył 
nimi, by zobaczyć, jak wyglądają trasy, które zmieniły i dotąd 
zmieniają świat. A przyglądając się drogom i zastanawiając, jak 
mogą jednocześnie nieść rozwój i niszczyć środowisko, 
przyczyniać się do izolacji i przynosić postęp, ułatwiać 
przemieszczanie się wojskom i przyspieszać rozwój epidemii, 
Conover snuje refleksje na temat przeszłości i przyszłości 
ludzkości. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pollack Martin 
Cesarz Ameryki : wielka ucieczka z Galicji 
CZARNE 
 
Cesarz Ameryki to fascynująca opowieść o 
wielkiej fali emigracji, która ruszyła z 
Galicji pod koniec XIX wieku, pchając w 
nieznane setki tysięcy Żydów, Rusinów, 
Słowaków i Polaków spragnionych 
lepszego życia. Trwające do 1918 roku 
masowe wyjazdy do USA i Brazylii były 
rozpaczliwą ucieczką przed nędzą, głodem 
i powołaniem do wojska, ale przede 
wszystkim - pielgrzymką do Ziemi 

Obiecanej. Do cudownej krainy obrosłej mitami, gdzie Statua 
Wolności jako Królowa Polski otwiera szeroko ramiona na 
przyjęcie ukochanych Polaków i Rusinów, a sam cesarz Ameryki 
osobiście wyraża zgodę na osiedlenie żydowskich chłopów z 
Galicji. 
 

 
 
Demick Barbara 
Światu nie mamy czego zazdrościć 
CZARNE 
 
Wielokrotnie nagradzana książka 
Barbary Demick „Światu nie mamy 
czego zazdrościć” Zwyczajne losy 
mieszkańców Korei Północnej pozwalają  
zobaczyć rzeczywistość, o której 
większość z nas nie ma pojęcia. Książka 
obejmuje chaotyczny czas po śmierci 
Kim Ir Sena, gdy do władzy doszedł 
jego syn Kim Dzong Il, a w kraju 
zapanował głód, w wyniku którego 
zginęła jedna piąta mieszkańców i 

gwałtownie wzrosła liczba nielegalnych uciekinierów z 
komunistycznego raju. 
 



 
Ingrao Christian 
Czarni myśliwi : brygada Dirlewangera 
CZARNE 
 
Czarni myśliwi – recydywiści i kłusownicy, 
którym Himmler osobiście proponuje 
wolność w zamian za polowanie na ludzi 
na terenach okupowanych. Człowiek 
przystępujący do tej faustowskiej umowy 
to doktor politologii Oskar Dirlewanger, 
społeczny wyrzutek, ochotnik z czasów 
pierwszej wojny światowej, "potępieniec" 
korpusów ochotniczych. Jako żołnierz, a 
potem działacz nazistowski podejmuje 

walkę ze "światem wrogów", którzy zagrażają Niemcom. 
Dla czarnych myśliwych wojna oznacza polowanie na 
partyzantów, ale zajmują się także dozorowaniem polskich 
Żydów w obozach i uczestniczą w tłumieniu powstania 
warszawskiego. Ludzie z jednostki specjalnej dokonują rzezi, 
gwałtów, grabieży na taką skalę, że samo zwierzchnictwo SS 
wszczyna w tej sprawie dochodzenie. 
Dwieście białoruskich wiosek znika z powierzchni ziemi, w 
Warszawie z rąk czarnych myśliwych giną tysiące ludzi. 
Żołnierze Dirlewangera wyróżniają się okrucieństwem w czasie 
rzezi Woli. 
Napisana na podstawie materiałów z archiwów niemieckich, 
rosyjskich i polskich praca Christiana Ingrao stanowi pierwsze 
całościowe opracowanie na temat kłusowników Hitlera. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Friedrich Ani 
Śmierć nie ulega przedawnieniu 
CZARNE 
 
8 kwietnia 2002 roku znika ośmioletnia 
Scarlett Peters. Mimo braku zwłok i 
sprzecznych poszlak sąd skazuje za 
zabójstwo upośledzonego umysłowo 
Jonathana Krumbholza. Sześć lat później 
Polonius Fischer, komisarz w 
monachijskim wydziale zabójstw, 
dostaje list od szkolnego kolegi 
zaginionej. Chłopak utrzymuje, że 
widział ją na ulicy. Czy można mu 

wierzyć? Czy Scarlett żyje, mimo że jej matka kupiła już 
miejsce na cmentarzu, licząc na odnalezienie zwłok córki? 
Polonius Fischer na własną rękę ponownie podejmuje śledztwo, 
od którego niegdyś został odsunięty… 
 

 
 
Suljagić Emir 
Pocztówki z grobu 
CZARNE 
 
Wstrząsające świadectwo o Srebrenicy. 
W maju 1992 roku tysiące 
zdesperowanych uchodźców ze 
wschodniej Bośni, uciekając przed 
serbskimi wojskami, schroniło się w 
małym miasteczku Srebrenicy. 
Oznaczało to jednak dla nich trwającą 
trzy lata śmiertelną pułapkę. Cierpieli 
głód, choroby, agonię uczuć. Aż 
wreszcie, w lipcu 1995 roku, bośniaccy 

Serbowie dokonali więcej... 
 
 
 
 



 
 

 
Polman Linda 
Karawana kryzysu 
CZARNE 
 
Nigdy wcześniej nie istniało tak wiele 
instytucji niosących pomoc. Karawana 
organizacji humanitarnych wraz z 
podążającymi ich śladem gwiazdami 
muzyki pop, aktorami, politykami i 
dziennikarzami sunie po planecie, 
przesuwając się od obszaru dotkniętego 
kryzysem do strefy wojennej, od 
przepełnionych obozów dla uchodźców, 
wzdłuż punktów dystrybucji żywności na 

obszarach dotkniętych głodem, do zbombardowanych wiosek i 
domów dziecka dla sierot wojennych. 
Niesienie pomocy stało się przemysłem, w którym obraca się 
miliardami, walczy o jak największy udział w rynku i robi 
wszystko, by uprzedzić konkurentów. A pomocy udziela się, 
nawet jeśli pieniądze i towary zasilają kasy wojenne walczących 
stron. Czy więc organizacje humanitarne mogą twierdzić, że są 
neutralne? Czy powinny pomagać, jeśli pomoc dociera tylko do 
najwyżej postawionych, ginie w sidłach korupcji albo przedłuża 
walki? Co jest na dłuższą metę bardziej okrutne – pomagać czy 
pozwolić krajowi się wykrwawić albo samemu stanąć na nogi? 
Kiedy zasady humanitarne przestają być etyczne? 
Karawana kryzysu to trafna, a jednocześnie szokująca analiza 
działalności międzynarodowej pomocy humanitarnej. Od 
Półwyspu Bałkańskiego po Darfur, od Somalii po Afganistan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Stasiuk Andrzej 
Biały kruk 
CZARNE 
 
Biały kruk to powieść o Bieszczadach, ale 
właśnie o tych sprzed 60 lat, chociaż z 
akcją toczącą się współcześnie. Osnutych 
mgłą tajemnicy, niedomówień. Jednak 
niezatartych w naszej pamięci, raczej 
ukrytych pod bardzo delikatną błękitną 
woalką… Ile w powieści jest fikcji, ile jest 
autobiografii? Ile jest autentycznych 
zdarzeń i postaci? Bo czytelnik odnosi 
nieodparte wrażenie, że Stasiuka jest w 

tym niezwykle dużo. Narracja w pierwszej osobie. Wspomnienia 
z warszawskich szkolnych lat, domniemywam, że 
sześćdziesiątych lub siedemdziesiątych, bo dotyczą tej okrutnej 
pustki i szarości miejskiego socrealizmu, rozjaśnianego jedynie 
nielicznymi zachodnimi drobiazgami. 

 
 
Ronka Matti 
Dobry brat zły brat 
CZARNE 
 
Mimo policyjnych kontroli i wyjazdu 
Marji na studia do Stanów Wiktor 
Kärppä stara się prowadzić przykładne 
życie praworządnego obywatela. 
Niestety sprawy się komplikują, gdy do 
Helsinek sprowadza się z Rosji jego 
starszy brat Aleksiej, a na rynku 
pojawia się superheroina zbierająca 
śmiertelne żniwo. Rosyjska mafia i 
fińska policja chcą jak najszybciej 
zlikwidować dopływ nowego 

narkotyku. Bracia są na celowniku. Wiktor musi więc znaleźć 
prawdziwe źródło narkotyku. Tymczasem na drodze staje 
ponętna Helena - zamężna kusicielka zwiastująca kłopoty. 
 



 
 
Jezernik Bozidar 
Kawa 
CZARNE 
 
Czy picie kawy mogło uchodzić za 
dowód zniewieściałości? Dlaczego 
odmawianie współmałżonce filiżanki 
naparu mogło skończyć się 
rozwodem? Czym groziła wizyta 
"węszyciela kawy?". A może pierwszą 
wiedeńską kawiarnię tak naprawdę 
założył Polak? Przyglądając się roli 
kawy w kulturze, znakomity słoweński 

antropolog Božidar Jezernik zgłębia tajniki kultur kultywujących 
tradycję jej picia. Barwna historia kawowych ziaren to także 
fascynujący przypis do historii medycyny, socjologii, prawa, 
ekonomii i religii. Pasjonująca lektura nie tylko dla miłośników 
czarnego naparu. 
 
 

 
Thomese P.F. 
Cień mojego dziecka  
CZARNE 
 
Po śmierci córeczki Isy P.F. Thomése 
znalazł się w przepełnionych ciszą 
pokojach, pośród niedoświadczonych 
słów, które dopiero musiał się nauczyć 
pisać. Cień mojego dziecka jest 
przejmującą relacją z tego poszukiwania 
słów. Całe życie zostaje wywrócone do 
góry nogami, każde znaczenie musi na 
nowo zostać znalezione. ""Jeśli ona 
gdzieś jeszcze jest, to w języku"". 

Cień mojego dziecka to hołd złożony zmarłej córce, deklaracja 
miłości, piękna elegia i jednocześnie studium żałoby. To próba 
znalezienia odpowiedzi na pytanie, jak wrócić do życia, gdy 
wydaje się nam, że cudza śmierć nam je odebrała. 



 
 
Springer Filip 
Miedzianka : historia znikania 
CZARNE 
 
Filip Springer nazywa siebie 
domorosłym archeologiem i wyrusza 
na Dolny Śląsk. Pędzelkiem, 
delikatnie, szczegół po szczególe 
odkrywa i odtwarza fascynującą 
historię Kupfbergu – Miedzianki, 
niewielkiego miasteczka między 
Jelenią Górą a Kamienną Górą, i jej 
mieszkańców. Kiedyś Kupfberg był 
miastem górników, przez chwilę perłą 
turystyczną i wytchnieniem dla 

kuracjuszy. Położony na szczycie, przez sześćset lat opierał się 
zawieruchom wojennym. Aż dotarła do niego Armia Czerwona i 
odkryto w pobliżu rudę uranu… Tę reporterską opowieść czyta 
się z zapartym tchem, jak książkę sensacyjną, chociaż 
wiadomo, że zakończenie jest zupełnie nie hollywoodzkie. 
 

 
 
Kjell Ola Dahl 
Mężczyzna w oknie 
CZARNE 
 
Jest piątek trzynastego, stolicę Norwegii 
skuł siarczysty mróz. Reidar Folke 
Jespersen, 
siedemdziesięciodziewięcioletni 
antykwariusz, przeżywa właśnie 
najgorszy dzień swojego życia. A 
następnego ranka zostaje znaleziony 
martwy - wystawiony na widok 
publiczny w oknie własnego sklepu. Ktoś 
rozebrał zwłoki i wymalował na nich 

tajemniczy skrót: J195. Gunnarstrandę i Frolicha czeka trudna 
sprawa. Wygląda na to, że zmarły nie miał łatwego charakteru i 



niewielu będzie po nim płakać. A może przeciwnie - ktoś 
odetchnie z ulgą? Niewierna żona przyłapana na zdradzie, 
bracia chcący sprzedać rodzinny sklep mimo protestu Reidara, 
syn żyjący w cieniu ojca? W trakcie dochodzenia 
niespodziewanie pojawiają się tropy prowadzące w stronę 
odległych czasów wojny. Do jakich odkryć doprowadzi śledztwo 
w kraju, który nadal nie uporał się z mrocznymi wspomnieniami 
z czasów okupacji? 
 
 
 
 

 
Winnicka Ewa 
Londyńczycy 
CZARNE 
 
W 2008 roku w Brixton młody włoski 
artysta znalazł na śmietniku trzy 
tysiące czarno-białych fotografii. Bez 
podpisów, bez dat, niewiadomego 
autorstwa. Wygląd fotografowanych 
osób wskazywał, że zdjęcia zostały 
zrobione w latach pięćdziesiątych XX 
wieku. Były tam damy w strojach 
wieczorowych, urzędnicy w 
garniturach, panny młode, księża, 
dzieci, aktorzy amatorskiej sceny. Tak 
oto zaczyna się niezwykła opowieść o 

polskich emigrantach, rozbitkach z otoczenia Władysława 
Andersa, dla których nie było miejsca w nowej Polsce. O 
ludziach, dla których życie na obczyźnie było bolesnym 
zderzeniem ze zhierarchizowanym społeczeństwem brytyjskim i 
z brytyjskimi władzami. O wielkiej polityce, która mieszała się z 
osobistymi dramatami. O drobiazgowych przygotowaniach do 
III wojny światowej. O trudnościach życia codziennego. O 
samotności i nieudanych małżeństwach polsko-polskich i 
polsko-brytyjskich. O permanentnym konflikcie: politycznym, 
międzypokoleniowym, religijnym. O planach osadzenia na 
polskim tronie brytyjskiego księcia. O rozczarowaniu w 1989 
roku. 



 
 

Fresco Nadine 
Śmierć Żydów : fotografie 
CZARNE 
 
Punktem wyjścia wybitnego eseju 
Nadine Fresco jest osiem zdjęć 
ukazujących masakry Żydów na 
jednej z plaż w pobliżu łotewskiego 
miasta Lipawa. Widać na nich kobiety 
i dziewczęta, niekiedy nagie, 
zmuszane do pozowania przed 
śmiercią, i ciała rozstrzelanych, 
zsuwające się do wykopanych 
zawczasu dołów. Obrazy 
przedstawiające pierwsze 
prześladowania Żydów – bojkot ich 
przedsiębiorstw, "noc kryształową", 

łapanki – były publikowane w Trzeciej Rzeszy w celach 
propagandowych, ale robili je także – wbrew zakazom 
wydanym na początku masowych masakr – żołnierze i cywile, 
będący świadkami i uczestnikami tych zdarzeń. Nadine Fresco, 
opisując kilka z tych zdjęć z obiektywizmem i pozornym 
brakiem emocji charakterystycznym dla sztuki fotograficznej, 
osiąga efekt o nieprawdopodobnej sile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


